
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2023/p.18 

1/2 

18) AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI ATTO DI CESSIONE 

DEL BREVETTO EUROPEO N.  EP2593789, DAL TITOLO “USE OF ANTI-PLAC1 

PROTEIN ANTIBODIES AS BIOMARKERS OF INFERTILITY”, A TITOLARITÀ 

ESCLUSIVA DELL’UNIVERSITÀ FOGGIA E BREVETTO D’INVENZIONE 

INDUSTRIALE IN ITALIA N. 0001401197 DAL TITOLO “USO DI ANTICORPI 

CONTRO LA PROTEINA PLAC1 COME BIOMARCATORI DI INFERTILITÀ, KIT 

DIAGNOSTICO PER LA RILEVAZIONE DELLA RISPOSTA IMMUNITARIA CONTRO 

PLAC1 E USO DELLA PROTEINA PLAC1 IN CAMPO TERAPEUTICO E 

CONTRACCETTIVO” DI TITOLARITÀ ESCLUSIVA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione,………………………, 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23 maggio 

2023, ha deliberato di dismettere il brevetto in parola e di 

sospenderne i mantenimenti annuali in Italia ed all’estero; 

PRESO ATTO,  altresì, che la prof.ssa Maria Matteo ha espresso l’intenzione di 

acquisire la titolarità del brevetto, acquisendone, 

conseguentemente, tutti i diritti relativi; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 29411, il coinventore, prof. Acangelo Liso, ha 

notificato formalmente di non essere interessato alla acquisizione 

del trovato; 

TENUTO CONTO che l’Area Terza Missione ha provveduto a redigere l’atto di 

cessione del trovato tra l’Università di Foggia e la prof.ssa Maria 

Matteo per trasferire la proprietà piena ed esclusiva dei diritti 

brevettuali di cui trattasi con tutti gli oneri che ne conseguono;  

CONSIDERATO che la cessione sarà a titolo oneroso, come disposto dall’art. 9, 

comma 6, del Regolamento Brevetti, che prevede un corrispettivo 

per la cessione di ogni singolo brevetto con le sue eventuali 

estensioni pari almeno al 20% del corrispettivo stabilito per 

l’attività di ricerca da cui i risultati brevettabili sono scaturiti, con 

un minimo di 5000 euro; 

CONSIDERATO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica 

svoltasi dal 9 al 19 giugno 2023, verbale n.502/2023 prot. n. 

31262 del 20/06/2023, ha espresso parere positivo alla cessione 

onerosa; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 1832/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

- di approvare l’atto di cessione del trovato tra l’Università di Foggia e la prof.ssa 

Maria Matteo, il cui testo si allega con il n. 15 al presente verbale, per trasferire 

la proprietà piena ed esclusiva dei diritti brevettuali di cui trattasi con tutti gli 

oneri che ne conseguono;  

- di autorizzare alla sottoscrizione del suddetto atto il Magnifico Rettore, prof. 

Lorenzo Lo Muzio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2023/p.18 

2/2 

- U.O.R.: area terza missione - servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 

- C.C.: prof.ri Maria Matteo e Arcangelo Liso; 

- segreteria del rettore. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-07-06T10:44:18+0000
	ROMEI TERESA


		2023-07-06T12:59:19+0200
	LORENZO LO MUZIO




